Artū est ab om

F nibus fugiendū. Prio ppter sceleris imanitātē. Secdo ppter satisfactiois raritates. Tertio ppter pene eternitates. **A** Quantū ad primū furti magnitudo pōt videri in h. qz oīs fur ē peior dyabolo. qz dyabol? nullū capit nisi volūtarie sibi datū. qz a pncipio mūdi nūq furat? fuit vnā aiāz sine volūtate peccātis s furtū est sub tractio rei aliene mobilis iuito dño. ff. de fur. l. j. qd nō solū verū ē de illo q rē dño iuito accepit furtiue: s etiā q sic vsum vel possessionē rei capit di. l. Qui saccū. r. ff. d fur. Inuēta seu pmodata. r dr furtū vt accipit labeo a furno vl nigro vl obscuro eo q obscure fiat. ff. d fur. l. j. isti? aut crimis

27.

beata. s. r. p. m. b. o. r. a.

Gaudium

magnitudo multos inuoluit: quia non solum est furti reus qui furat: sed etiam scilicet ab eo ementes vel capientes. Instit. de obliga. que ex delic. nasci. §. Oblatum. et extra de fur. Qui cum fure quia tales sunt sicut dicitur Esa. i. Socij furu. et in psal. Si videbas fures currebas cum eo. In hoc etiam periculo sunt volentes furari sed propter timorem mundanum dimittunt de pe. dist. i. Si propterea. sic etiam voluntas pro facto reputatur. C. de epi. et cle. l. Si quis non dicat rapere. et supra. d. i. c. Sic qui viderit mulierem ad concupiscendum eam. ias mechatas est in corde suo Matth. v. Ite in hoc periculo est cui dicitur. xiiij. q. v. Si quid inuenisti et non restitueris rapueris. Item qui parum tollit furti nomen incurrit. xiiij. q. vj. c. vlt. Item qui accepit equum vel aliam rem ad certum locum vel tempus sibi commodatum et vitur eavtra et creditor qui pignore sibi obligato vitur. ff. de fur. Si pignore. Et prelati qui non intrat per hostium. xiiij. q. iij. Tres personas. et Job. x. Qui non intrat per ostium fur est et latro. **B** Secundum est terribile quia furtum rapina et iniusta usurpatio rei aliene que furtum vocat. xiiij. q. v. penale. quotidie videtur sed satisfactio raro audit modo quo fieri deberet. quia oportet quod res ablata integra restituatur vel verus valor eius quia non dimittitur peccatum nisi restituatur oblatum. extra de reg. iur. li. vj. Et cum omni dono quod spoliatus interim sustinuit et cum fructibus perceptis supra. a. v. b. cum penitentia. quam oportet ut patiat pro delicto. quia peccavit mortaliter videlicet veniendo contra illud mandatum dei. Exo. xx. Non furtum facies. Cum igitur oportet facere unum de tribus videtur. Non furari vel furtum reddere et penitentiam agere vel danari. primum tanquam melius et leuius est eligendum. **L** Tertium in super est intolerabile quam omnis fur iudicabit. Zacha. v. Timore illius iudicij omne furtum est dimittendum. quia ponatur quod unum habeat voluntatem furandi et videat rem quam cupit furari et circumspiciat ex omni parte a dextris et a sinistris et neminem circa se videat pro quo furtum dimittere deberet. si elevando oculos supra se videat quod dominus super et etiam rei quam cupit furari cum tota familia sua per fenestram camerae sue intueatur

more illius visionis cessat et non furatur. Applicatio patet. quia deus de celo respexit super filios hominum in psal. Cum angelis et sanctis nec valis quod fur dicat quod oportet eum vivere sic imo peius vivet. Et ideo ponat se in deum et deus sibi providebit: quia non vidi iustum derelictum nec semen eius querens panem in psal. Sin aliter dies domini ut fur veniet. y. Petri. iij.

Audiū est tri

plex. Primo temporale quod est peruersorum christianorum. Secundo spirituale electorum viatorum. Tertio eternale perfectorum comp

benformi. **A** Primum est multiplex Nam quidam gaudent in superbie vanitate. quidam in ira et vindicte malignitate. quidam in auaricie cupiditate. quidam in gula et luxuriosa supfluitate. Primum istorum gaudiorum est multum contra statum cuiuscumque boni hominis. quia sicut nabuchodonosor propter superbiam fuit mutatus in bestiam et fenum ut bos comedit Danielis. iij. et xvij. q. iij. miroz. Ita isti mutant in symiam quod est breue animal. quia Job. xx. Hoc scio a principio ex quo positus est homo super terras quod laus impiorum brevis sit et gaudium ypocrite ad instar puncti. Secundi male gaudent quia vindicta quam lex precipit est bona sed libido et voluntas ultionis est mala. xiiij. q. iij. Sex differentie et etiam periculosa quia Ecclesiastici. xix. Qui gaudet in iniquitate denotabitur. i. de nota libivite delebit in psal. Quid gliaris in malicia qui potens es in iniquitate. Tertium est malum gaudium quia execat rationem dei. xlvij. Sicut hi. quia illud quod appetit siue sit mala acquisitio seu delectatio est inter visum spiritualem ex una parte et inter rationem iusticiam ex alia et sic peccator execatatur et superne claritatis lucem ignorat dei. xlix. Hinc etiam. d. illud Tho. v. Quale gaudium mihi erit qui in tenebris sedeo et lumen celi non video. Quartum gaudium est malum: quia putrescere facit corpus humanum de conse. di. v. Nihil. r. c. sequenti. quod est contra voluntatem dei de quo Esa. xxij. Vocavit dominus in die illa ad fletum scilicet penitentiae et ad planctum et ecce gau

diuinum et leticia occidere vitulos et iugulare arietes comedere carnes et bibere vinum comedamus et bibamus? cras enim moriemur et sequitur. Non dimittetur iniquitas hec vobis donec moriamini. **B** Secundo gaudium spirituale electorum est multiplex. Nam primo electus gaudet de spe eterne patrie. Secundo de profectu superne glorie. Tertio de perfectione proprie mundicie. De primo **Rom.** xij. Spe gaudentes. quia sicut qui non habet nisi unam parvam domunculam et parvam glebam: sed est in spe firma habendi terram maximi valoris quando in primo die curie ostendet chartam suam pro se optime loquentem habet magnum gaudium de illa terra spei. quod tristitia de miseria quam sustinet. Et illa spe caret que non habet chartam. Sic qui in hoc mundo non habet nisi miseras: sed sperat de futuro. quod ostendat chartam spei in die mortis quia quicquid habet homo in hoc mundo paruum est respectu eterne hereditatis. **Rom.** v. Gloriamur in spe filiorum dei que alius caret volens habere vtrumque qui in hoc audiri non debet. ff. de interoga. actio. l. Confessionibus. §. j. et ff. de regu. iur. in possessione. De secundo **Job.** c. vnico. Maiorem horum non habeo gratiam quam ut audiam filios meos in veritate ambulare: quia tunc perfecta charitas est in homine quam nihil querit in primo quam christum. de pe. dist. ij. §. Hec que in fide. De qua charitate dicitur. **1. Cor.** xij. quod non gaudet super iniquitate congaudet autem veritati. Tertium patet quia in tempore gratie non generis successio sed vite perfectio. querit ergo continencie castitas imperat. **xxij.** q. iij. recurrat. §. His ita. et hec delectabit et dabit leticiam et gaudium. **Eccli.** j. **L**

De tertio gaudio. **Luc.** xv. Gaudium erit in celo sed quilibet cum timore et reuerentia versus illud accedat continue quia dicitur **Eccl.** non quod homini elato timor in terra incutitur. quia angelus angelorum aliorum platus in celo prosternitur. de pe. di. ij. §. Quid igitur et homo de paradiso angelus de celo peccando cecidit dist. xl. Quilibet. et quia nobilitatem dei a se deiecit nobilitate loci preuatus est dist. xl. Adam. Sic ergo geratis vos quod tristitia vestra vertatur in gaudium et gaudium vestrum nemo tollat a vobis. **Job.** xvj.

S ij.

Gloria triplex.

S Primo quedam est eterne felicitatis. Secundo quedam mundane vanitatis. Tertio quedam maliciose prauitatis. **A** Ad primam quilibet pertingere potest tribus vijs et modis. scilicet bonitatem propriam habendo. peccata et peccatores expugnando. et conditiones testamenti dei obseruando. Quantum ad primam cum hoc quod deus est pater noster et nos redemit requiritur quod nos sumus boni ad hoc quod ad eternam gloriam veniamus quia sicut apud mundum nobilitas proles non probatur sufficienter per nobilitatem patris dicitur **lex. C. de pba. l.** Neque naturalis. quod si probem me esse ingenuum. et per hoc volo probare filiam meam liberam non valet probatio. quia potest esse nata de ancilla. Ita quis creatione sit ex bono patre deo vel ex nobili patre rege videlicet terreno tamen potest esse quod ipse non sit bonus nec spiritualiter nobilis propter prauitatem vel ignobilitatem alterius parentis. quia videlicet est voluntarie de illis quibus dicitur **Job.** viij. Vos ex patre dyabolo estis. et **Osee.** ix. Gloria eorum a partu. sed hoc non sufficit. quia **Rom.** iij. Gloriatio tua exclusa est per quam legem factorum. ut **Esa.** xxvj. In terra sanctorum iniqua gessit non videbit gloriam domini: quia sicut dicitur **Gal.** vj. In semetipso tamen gloriam habebit et non in altero. Quo ad secundum sicut seruus qui strenuo ictu mortem domini sui vindicauerit meretur libertatem pro premio. **C. ex qui. cau. ser. pro pre. acci. liber. l.** Quoniam. **l. Ita.** Sic creatura rationalis liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei. **Rom.** viij. Si iniurias dei scilicet peccata ex corde vindicaueri. sed heu multi non faciunt. quia dilexerunt gloriam hominum magis quam dei **Job.** xij. Quantum ad tertium sicut seruus potest in testamento heres institui cum liber erit. ff. de condi. iustu. l. Seruus. in quo puncto carens libertate caret hereditate. quia non erit heres filii ancille cum filio libere **Gal.** iij. Sic de deo et seruitute et libertate spirituali. sed oportet festinare quia si ante mortem non habeat conditiones libertatis perdit totum eum. **ti. l. si intestato. §.** Si duo serui. ita in proposito. De enim

Gratia

in suo testamento dicēs. Disposui testamē
tum electis meis. Duo legauit. Primū est
obseruantia mandatorū. Eccl. xxiiij. Nec
omnia testamētū altissimi. Scdm est ce
lestis hereditas. Sed vnū non pōt haberi
sine alio. quia esset contra leges de acqui
ren. heredita. l. j. Sic in proposito. Unde
Matt. xx. Duob⁹ petentibus sedē in glia
potestis bibere calicem rē. q̄si dicat vultis
gloriā habere sustinete cū xp̄o Luc. xxiiij.
Sic oportuit pati xp̄s ⁊ ita intrare in glo
riam suam. et Job. xxij. Qui humiliat⁹ fue
rit erit in gloria. **B** Secūda vanā
⁊ mundanā gloriā quilibet fugere debe
ret. quia si opus qd̄ facit sit bonū deo tri
buatur dicendo illud ps̄. Non nobis dñe
nō nobis: sed nomini tuo da gloriā. qz to
tum est dei per legem q̄ vult qz quicquid
seruus vtilis acquirat. dño suo acq̄rit. C.
per quas perso. no. acqui. l. j. ⁊ ff. de oper.
pub. l. Pecuniam. §. Si quis. In illa nāqz
lege senat⁹ censuit qz de alieno opere nul
lus sibi famā seu nomē ascribat cui cōcor
dat illud Gal. vj. Opus suum p̄bet vnus
quisqz. ⁊ sic i semetip̄o tm̄ gloriā habebit
⁊ non in altero. ⁊ j. Cor. x. Quicquid faci
tis i gloriā dei facite. Et. j. Cor. iij. Quid
inquit habes qd̄ non accepisti ⁊ si accepi
sti quid gloriaris quasi non acceperis p
pter istas rationes dicit canon qz melior
est in malis factis humilis confessio q̄ in
bonis superba gloriatio. xj. q. iij. Iniustus
L De gloria maliciosa ⁊ damnosa
habet supra. f. ij. b. c. ⁊ di. lxxiiij. Nihil. vbi
dicit qz nihil est deformi⁹ illo pastore qui
laudib⁹ lupoz gloriat⁹. ⁊ vj. q. j. Sunt plu
rimi. ⁊ in psal. laudat⁹ peccator in deside
rijs aīe sue rē. Et talis gloriatio est mali
tiosa qz reddit peccatores audatiorē ad
peccandū di. xlvj. Sūt nōnulli. ⁊ di. l. Si
quis dyacon⁹. ⁊ quia maluz approbat⁹ qd̄
deberz reprobari di. lxxvj. Clericus. Quid
gloriaris in malicia supra. a. xj. per totuz
Periculū vero illius qui aliquid acquirat
per talē vanā gloriā quā facit alium ha
bere de quo dicit di. xxxvij. Nonne qz in
diator aliarū hereditatū adulatur regib⁹
ps̄ supra. a. xj. c. Tales non sunt boni xp̄ia
ni sed sicut dicit. ij. Cor. j. Gloria nostra
hec est testimoniū consciētie nostre.

S iij. **Gratia est Prio**

S a deo recipienda. Secundo
in bonis operibus expendē
da. Tertio pro eisdez in celo
est merces expectāda. **A** Quātu
ad primū gratia dei est oibus appetenda
⁊ libenter recipienda: quia est donum ma
gne largitatis in deo tribuente. est factuz
maxime vtilitatis in homine recipiēte. est
signū eterne penalitatis in homine recus
sante. Primū patet qz deus oibus q̄stuz
in eo est largitur gratiā dicens ad aposto
lū suū. ij. Cor. vj. Gratiā dei recipiatis et
hoc indifferenter qz sic sol equali luce sup
omnes irradiat sic gratia dei sine accepti
one personaz equaliter omnib⁹ infundit
de conse. dist. iij. Nec quēqz. Job. j. Erat
lux vera que illuminat omnē hominē ve
mentem in hunc mundū quia sicut impa
tor iubet in suis legib⁹ vt patet. C. de ero
gatione militari annone. Ubi imperator
ordinat qz milites sui necessaria habeant
duz sunt in executione vel expeditione. pa
nem. scz et vinum et acetum ⁊ lardum. sic
deus nobis ⁊ ptz. quia gratiam ⁊ gloriā
dabit domin⁹. Escam em̄ dat timentib⁹ se
in psal. Sed peccator hanc lucē gratie nō
recipit. quia eā fugit querendo tenebras
peccatoz. Unde Ansel. Homo non habet
gratiam non quia deus non dat. sed quia
hanc non accipit homo. Secunduz etiam
patet qz sit maxime vtilitatis in recipiē
te ⁊ custodiēte: quia est corona anime q̄
saluat a iudicio mortis. Eccl. xxxij. Orna
mentū gratie accipias coronam sicut lay
cus factus clericus de quo querit vult. d
monte laudino in glo. extra de censibus.
c. j. in clemen. An committens homicidiū
existens laycus ⁊ anteq̄ cōuincatur cleri
cus effectus debeat p̄ secularē vel potius
ecclesiasticū iudicē cōdēnari. Et an fideius
sores sui qui sub pena mille libraz. p̄mise
rant ip̄m corā iudice seculari p̄ntare in pe
nā incidāt cū mō ip̄m vt laycū nequeant
p̄ntare ⁊ arguit qz sic qz res trāsit cū one
re suo ad quēcūqz possessore suū. ex de de
cimis. Pastoralis. Ita p̄sona ipsa ad oēm
statū. contrariū tm̄ tenet qz p̄ alterationē
status p̄sone mutauit forz ⁊ iudiciū ita qz

nec principaliter nec incidentaliter potest amodo p iudicē seculares corporaliter restringi. ex de cle. cōm. c. j. li. vj. In nullo em casu licet layco de spūalibus iudicare. extra de iudicijs. Decreuimus di. xvj. Bene quidē. Ad ppositū sicut ille per tale signū inuentū in capite suo euadit iudiciū mortis quod sine illo non euasisset. Ita peccator qui est quasi laycus dū nescit lectionē penitētie capto in anima signo gratie euadit iudiciū mortis eterne ad qd̄ ducebatur dum erat in peccato. vñ Prouerb. iij. Custodi legem meā atq; consiliū meū et erit vita anime tue et gratia faucib; tuis. Vide simile de gratia baptismi supra. b. j. a. Et de gratia libertatis supra. g. ij. a. in medio. Tertium scz q; gratie recusatio sit signū et causa eterne dānationis patet. qz recusat illud sine quo mandata dei impleri nō possunt de cōse. di. iij. c. vlti. Nec valet qd̄ dicunt q; nō habēt potestātē melius faciendi. qz possent habere si vellent. Et dicit lex q; qui pōt facere vt possit cōditioni parere iaz posse videtur. ff. de reg. iur. et tangit glo. casum de illo quem quis heredē instituit et legauit aliquid suo qd̄ non potuit recipere nisi factus esset liber qd̄ comisit fidei heredis sui rogando ipm q; seruū manumitteret et sic ei daret legatus. Postea ille heres se excusat q; tale qd̄ seruo dare non debet. qz non est capax nisi esset liber. sed hec executio nō valz quia per eum stat q; nō habet libertatē. et ideo ei imputatur. vt. ff. de leg. l. Si quis seruus. Et. ff. de condi. inde. l. Si cui legatum. §. Cum neq;. Sic de illis qui dicunt q; non possunt corp; xpi recipere in paschate ppter peccata in quibus sunt vel missas dicere propter officia secularia in quib; occupantur vel q; non possunt fugere peccatum ppter societatem euz qua sunt vel qz in vno sunt peccato qd̄ ad aliud trahit: s; totum eis imputatur. qz ipsi possunt gratiam oibus oblatam recipere q; non soluz facit malū vitare: sed etiā bonū facere de cōse. di. iij. Placuit. r. c. Quisquis. qz gratia dei sicut paradisus abundās in bñdictionibus Eccli. xl. B Quātū ad secundū nisi gratia dei bene expendat nō deo s; nobis pdit per legē. ff. si pars here. peta. als si cer. peta. l. rogastis. in qua distiguit

de massa auri quā tibi trado qz si tibi eas tradidero vt eam vendas et sine culpa tua perdat mihi parit. Si vero illā tibi tradidero vt tu illa ad libitū vtaris tibi perisse constat. Sic de grā q; tibi isto vltio modo data est quā ille perdit q; facit cōtrarium. ex de prebē. pro illoz. sic igit quilibet ea vtaf vt possit dicere illud. j. Loz. xv. Gratia dei sum id qd̄ sum et gratia eius in me vacua nō fuit. L Quātū ad tertiu merces gratie est in celo speranda. Juxta illud. j. Pe. j. Sperate in eā q; vobis offert gratiam qz cōseruator gratie est possessor glie eo mō quo lex possessore vocat nō solū tenentē qui iaz tenet sed eū etiā ad quē ius possidēdi ptinet. ff. de acq. et amit. pos. l. Etā possidere. §. Ad nūdinas. Et eo mō quo q; agere sibi pōt nō soluz petitorio. s; etiā possessorio ad habēdā terrā aliquā qz pater suz mortu; fuit in possessiōe illi;. ff. quo. bono. l. j. quāquidē vēdicationē in. l. vuestmonastei. vocāt vēdicationē per breue de morte antecessoz sic habētes ius ad celū per cartā gratie et per mortem xpi. illud in morte secure poterūt vendicare dicentes. Hereditate possideam; sanctuariū dei in psal. qz gratia dei vita eterna. Ro. vj. Et sic mulier. id est q; cumq; aia gratiosā inueniet gliaz. Prouer. xj. B iij.

Gratitudo est

ostēdēda trib;. Prio deo creatori. Scdo parēti et pgenitori. Tertio amico et bñfactori. A Prio gratitudo et grarūactio ē deo ab oib; redēdenda ppter tres rōnes. Prio qz castigat nos flagellis. xxi. q. vlt. Nā ad pietatē patris ptinet filiū indisciplinatū castigare. xxij. q. v. c. j. an si. et bñfacit inuitis qz vtilitati poti; pfulit q; volūtati. xxij. q. j. patius. Exēplū de thob. multum flagellato a deo de q; dī Tho. ij. q; grās egit deo oibus diebus vite sue. et de Job. j. dñs dedit dñs abstulit rē. et de moyse Actu. vj. Fuit inq; grat; deo et meruit ducatū ppli. Scdo distat nos bñficijs. xvj. q. j. Reuertimī. saltē spūalib; grati dādo nob; multas grās q; grē non eēt nisi grati darent. j. q. j. Bñ. et ex de magi. c. ij. p gratijs. §. accepti sicut precipit col. iij. Grati estote. Tertio quia leti

O do es lo us la na is st is o et p r t it — — — — — no. 3 3 3

3 — — — — — 3

.24

3
 ficat nos promissis. quia sicut pater indigens a filio suo alitus qui patre tenet alere supra. f. vij. c. filio suo grato pmittit bona et aliter non tenet ei dare etiam petenti: quia secundum legem oportet quod illa persona que petit alimenta fuerat grata. C. de alien. lib. l. vlti. Sic oportet quod ille qui in morte vult petere a deo vitam glorie prius sit ei gratus ipse in suis membris alendo quia talibus tanquam filiis gratis dicit Mattheus. xxv. Venite benedicti patris mei et non alijs. ff. de libe. agno. l. Si quis. §. Si vel parens. Et l. Solent. Sapien. xvj. Ingrati enim spes tanquam hybernalis glacies tabescit et disperiet. unde sicut sol glaciem destruit. ita deus ingratos qui reddunt ei mala pro bonis quod est magna ingratitude. xxij. q. iij. Sex differentie qua reddit deo quilibet quando peccat: quia vitium ingratitude incurrit qui plenus virtutibus in peccatum cadens a deo recedit de pe. di. v. §. ij. Dolendum gratiam transferens in luxuriam. sed gratus homo reddit gratissimum thymamatis sacrificium domino di. liij. **B** Secundum patet quia filius ingratus suis progenitoribus est iniquissimus supra. f. vij. b. et exheredandus ibidem b. quia talis non est nisi filius putativus. de talibus dicitur ij. Thymo. iij. Erunt homines seipsum amantes parentibus non obediens ingrati etc. **L** Tertium etiam est necessarium quia ingratitude facta amico: et benefactori facit hominem similem vipere ut patet. c. r. a. et donum reuocare di. v. et libertum in seruum redigi et auctoritate canonum et legum vituperari. xij. q. ij. Octaua. r. c. Episcopus. r. c. Liberti ecclesie. r. xxij. q. v. Deformata. et in aut. ut liberti. de cetero colla. vj. §. Illud. Sic de ingratos peccatores quos sua morte et sacris liberos fecit a seruitute iehene sua iusticia in eandem inducit seruitutem di. Mattheus. xxv. Esuriui et non dedistis mihi etc. Ite maledicti in ignem eternum etc. quia his qui me oderunt retribuam in partem. Sitis ergo grati gratias agentes semper Eph. v. Tunc dicet tibi Gratium habeo quod petis Beati. xxx.

37.
G **U**la facit tria

mala. Primo corpus reddit infirmum. Secundo causat peccatum. Tertio

perdit paradysum. **A** Primum ostenditur in canone. Gula inquit morbos facit. molestias ingerit. egritudinem generat. de conse. di. v. Nihil. r. c. ne tales. Et infirmitates quas gula infert fames curat. de consecra. di. v. Legimus. et Eccli. xxxij. In multis escis erit infirmitas qui autem abstinens est adiciet vitam. Et nota primo quod sine voracitatis vicio sapiens preciosissimo vitis cibo et insipientes inuulissimum cibum gula flamma exardescit secundum Crisostomum. di. xli. Quisquis Secundo nota quod gula habet. v. species. scilicet curiosus cibo intendere. lautiora excogitare. in cibo tempore preuenire. ad cibum nimium estuare. de cibo nimis sumere. de conse. di. v. Quinq. ducamus ergo vitam nostram in sobrietate Iero. xij. et non in comessationibus et ebrietate. Nam comessatio est gula interperata di. xli. c. j. et sequens. **B** Quartum ad secundum patet quia gula est mater luxurie di. xliij. §. Lum autem. de conse. di. v. Nihil. r. causa est quia gula grossius sensum generat. dist. lxvij. §. Non licet. §. Si ergo. Si igitur nihil de celestibus sed de ingluvie facit cogitare. de conse. di. v. Ne tales. et ideo tantum excecant gulosi quod non putant se festa sanctorum digne celebrare nisi si gula deseruiant di. xliij. c. j. in fi. r. c. Comessationes. Ex istis patet quod periculosas vitam habent et quo ad corpus et quo ad animam. quia sicut dicitur Proverb. xxij. Student calicibus epotandis vacantes potibus et dantes symbola et specialiter illi qui bibunt ad equales potus qui sunt prohibiti. Extra de vi. et hone. cleri. et crapula. **L** Quod insuper gula faciat perdere celum quantum ad tertium patet quia primum hominem de paradiso expulit di. xxxv. Sexto. et sicut illum non cibis sed abusus eiecit ita adhuc non usus rerum pretereuntem sed libido culpam. di. xli. Quisquis. quia delicia absque desiderio sumpte nihil efficiunt di. xli. Deliciae. Sed hic nota quando comessatio est culpabilis in laicis plus est damnabilis in viris ecclesiasticis di. xliij. Comessationes. c. Non licet. et ignominiosa est in prelatis et predicatores secundum Hieronymum. Deliciae non student vivere qui debent christum pauperem predicare di. xxxv. Ecclesie. quia episcopalis auctoritas plus debet vigere in delicijs merito quam mensa di. xli. Episcopus. Ne sint sicut

illi in quorum vituperatione dicitur. Deut. xxxij. Incrassatus impinguatus etc. Recel sit a deo salutari suo. Rom. vlti. Non dno iesu xpo sed ventri suo seruiunt quorum deus veter est et gloria in pfusione eorum. Phi. iij.

Habitatio est

triplex. Primo quedam est periculosa. Secundo quedam gratiosa. Tertio quedam gloriosa.

Habitatio est triplex. Primo quedam est periculosa. Secundo quedam gratiosa. Tertio quedam gloriosa. **A** Primam habitationem habent qui habitant cum peruersis sicut filij israel non potuerunt euadere iebuseos qui habitarent in medio eorum sic nec boni possunt euadere malos christianos et falsos. xj. q. iij. Nolite. p. totus. Esa. xxvj. Expergisci mini et laudate qui habitatis in puluere: id est circumspecte agatis ne cum peruersis peruertamini. Item periculosam habitationem habent qui habitant cum feminis quia non possunt cum deo toto corde habitare qui feminarum accessibus copulant. di. xxxij. No spiciolum. Esa. xxiiij. Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante super. c. x. a Ideo monachi cum monialibus in vno loco habitare non debent. xvij. q. ij. In nullo. et c. iij. sequenti. quia sic habitanti congrue dicitur illud Ezech. ij. Fili hominis cum scorpionibus habitas. Sed dicentibus quod multi habent feminas in domibus suis sine peccato respondet aplos di. quod opus sanctos habere testimonium ab his qui foris sunt quod qui famam negligit crudelis est. xij. q. j. Nolo. s. f. ij. b. Igitur sicut incensum in igne habet bonum odorem. Ita opus quod bonus homo ostendat fama talis societatis de qua non possit haberi suspicio et gestu decenti quod gestus exterior corporis qualitatem indicat mentis. di. xlij. clericus. S. sicut. quod si gestus sit dissolutus et mollis signum est lasciuie. di. xlij. per simoniam. et habitu conuenienti quod habitus clerici nec in vestibus nec in calciamentis decorum despondere. di. xlij. clericus. et religiosorum habitus non desit esse notabilis si pietate et deuotioni conueniens. xx. q. j. vidua. necessitas istius circumspectionis patet. Job. iij. Ecce inquit qui seruiunt ei non sunt stabiles et in angelis suis reperit prauitatem. estomagus huius qui habitant domos luteas que terrenum habent fun-

damentum consumuntur velut atinea si habitent cum periculosa societate sicut multitudo angelorum peccantium habitauit cum primo angelo peccante qui propter superbiam suam fuit deiectus cum tota sua societate quod participans in crimine eadem sententia inmodatur. ex de senten. excom. si concubis ne. a deo dicente in ps. Non habitabit in medio domus mee qui facit superbias qui loquitur iniqua quod deus non habitabit cum illis qui pro superbie singularitatem se a melioribus diuidunt. xxiiij. q. j. Audiuimus.

Secundam habitationem habent illi qui veraciter dicere possunt illud. Eccli. xxiiij. In habitatione sancta coram ipso ministras. i. in ecclesia que fide christi seruat est vera christi et christianorum habitatio. xxiiij. q. j. qui dignior quod elegit eam in habitationem sibi de hac habitatione gratiosa. s. c. x. c. et Jo. j. Verbum caro factum est et habitauit in nobis. et ps. Tu autem in sancto habitas si caue quod non habitabit in corpore subdite peccatis. Sap. j. quia crimine priuat criminisum conione et societate dei. di. xxxvj. ante oia

Tertiam habitationem habent illi de quibus in ps. Bti qui habitant in domo tua domine. Illa virtus est reuelatio magne glorie dei et saluatoris nostri iesu christi. de pse. dist. v. Ieiunium quod a nemine est ecclesiam posito precipat. de pse. dist. iij. Ecclesia paradiso. s. solummodo a membris christi. de pe. di. v. S. Item si ante quod. quorum privilegium est magnam quod sicut habitatores proponuntur extraneis in pluribus. di. xcij. leguntur in medio Ita qui minor est in regno celorum in hoc illi preponit qui maior est in ecclesia in statu gratie quod eo securior quod in eternum non commouebit qui habitat in hierusalem in ps. Si in eternum exultabunt et habitabunt in eis. Et caue quod in ps. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo etc. Innocens manibus et mundo corde etc. Na vt dicit Esay. xxxij. Qui picit auaritia ex calumnia et excutit manus suas ab omni munere etc. iste in excelsis habitabit.

Hreditas est tri

Hreditas est triplex. Primo beatorum comprehensorum. Secundo bonorum viatorum. Tertio miserorum damnatorum.

A Prima est gloriosa et multum appetenda. Secunda gratiosa et semper seruanda. Tertia dolorosa et fortiter fugienda. de prima

27

Hereditas

Esay. lv. Nec est hereditas seruoꝝ dñi ad quā oportet hoīem pertinere rōnabili pe-
titione ⁊ fideli probatione. p̄mū ostendit.
ff. qui. ex cau. maio. in inte. restitū. quasi p
totum. Nam sicut ex illis legibus datur in-
telligi q̄ ille qui habet hereditatē vel ius
in aliquā hereditatem quia forte rex misit
eū extra regnum pro utilitate regni ⁊ op̄
eū diutius morari ⁊ postea fuit ab illa he-
reditate absens causa reipublice cū ad illā
venerit ⁊ pecierit illi ex itegro restituat
quicūq; illā interim occupauerit qz forte
mortuus estimabat vel quacumq; alia de
causa sicut p̄ ibidem. l. j. Et idem iudiciū
est de militibus qui in extranea terra mor-
ram trahētes hostes imperij debellant eo-
dem titū. l. Milites. Idem etiā iudicat lex
de his qui in vinculis inuite detinent ibi-
dem. Et q̄ data. ⁊. l. Succurritur. ⁊. l. j. §.
Verba autē. sic illi qui p̄ mortē xp̄i ⁊ sacra-
mentū baptismi habent ius in cōmuni he-
reditate celi di. illud Eccli. xxiii. In here-
ditate dñi morabor. ⁊ postmodū causa rei
publice. id est pro utilitate patrie celestis
multas aīas deo acquirēdo per militiam
sp̄ialem ⁊ pro cōmodo patrie eterne mul-
ta bona in eo faciendo fuit corpore ab illa
absens dū hic vixit in vinculis corpis de-
tentus tpe mortis rōnabiliter hereditatē
suā petere pōt di. illud ps. Tu es q̄ restitu-
es hereditatē meā nubi: si aliter est de illo
q̄ nimis interim se occupat circa lucra p̄-
pua sicut cupidus de q̄bus d̄ Ephe. v. Qd̄
nō habent hereditatē in regno dei q̄ here-
ditas s̄m leges ab indignis successoribus
auferri pōt. xj. q. j. Siluester. s. f. vij. b. q̄a
in ps. Hereditas tuā vexauerūt. s. vicis
quia volunt semper hic viuere. Scdo op̄
q̄ illa hereditas acquirat fideli probatio-
ne qz sicut in aliquo casu op̄ q̄ quis pro-
bet se esse filiū eius cui hereditatem sibi
vendicat ad hoc q̄ heres fiat vt. ff. de pro-
batio. l. ei q̄. s. c. vij. a. ergo op̄ q̄ quis p̄-
bet se esse filiū dei obedientē ⁊ humilem p̄
testes bonoꝝ operū ⁊ obseruātiās dei mā-
datoꝝ. Job. x. Opera q̄ ego facio testimo-
niū phibent de me. s. q̄ sum filius dei ⁊ he-
redes p̄ deū. Gal. iij. illius videlicet here-
ditatis q̄ nō datur seniori filio tñ sicut he-
reditates anglicane sed q̄ diuiditur inter
oēs fratres p̄ legē familie heriscun. i. he-

reditatis scindende seu diuidende de quā
habetur. ff. familie heriscunde per totum.
Nā sicut p̄ legē illā terrena hereditas ē in-
ter fratres diuidēda sic illa celestis int̄ bo-
nos xp̄ianos quos xp̄s vocat fr̄es suos di-
cens illud. Job. xx. Uade ad fr̄es meos et
quos apl̄s ad 1ko. viij. vocat heredes qd̄
dei coheredes aut xp̄i. In psal. Filij excelsi
si om̄es. ⁊ Josue. xvij. d̄ q̄ diuisit terrā fi-
lijs israel. ⁊ Prover. xvij. Inter fr̄es here-
ditatē diuidet. sed si obiciatur vni petenti
partē hereditatis p̄ legē predictā q̄ nō est
coheres oꝝ q̄ p̄bet se coheredem. ff. fami.
her. l. j. ⁊. ff. de excep. le. fundi. sic q̄ petōri-
bus petentib⁹ ⁊ dicentib⁹ illud ps. heredi-
tate possideam⁹ sanctuariū dei ⁊ obicietur
q̄ nō debent eē heredes dei qz fuerūt ei in-
grati in oī puncto inq̄titudinis sup̄ tacto.
f. vij. b. si nō potuerūt se p̄bare filios dei p̄
testes p̄scientie ⁊ bonoꝝ operū repellētur
quasi a dicentib⁹ iudiciū. xj. heres nobiscū
esse nō poteris. Itē sicut petenti partē he-
reditatis sue p̄ legem p̄dictā pōt obici q̄
nimis tarde petit eam qz si nō fuerit inter
fratres diuisa infra. xxx. annos nunq̄ eis
diuidetur. C. de an. ex. l. j. §. Ad hoc. Recte
igitur sicut talis pōt p̄dere hereditatē suā
nimis tarde eam petendo illi celū qui nū-
q̄ relinquerūt pctā sua nec bona q̄ iniuste
possident nisi timore mortis quib⁹ sic veni-
entibus d̄ Matth. xxv. Amen dico vobis
nescio vos. s. f. x. a. Et si non euadunt tale
periculū qui tarde ⁊ cū timore aliena res-
stituūt qualiter illud euadere pōt qui nec
timore nec amore hoc faciūt. qui q̄ mori-
untur iniuste possessa hereditatē vel executo-
ribus vel legatarijs vel latronib⁹ derelin-
quūt q̄ si illa scienter capiūt ⁊ detinent dā-
nantur cū acquiretore qz res trāsit cū one-
re suo ad quēcumq; possessorez. perditionē
q̄ ambo hereditabūt. Eccli. xx. Nec mirum
cum p̄ leges paganorū heredes nō petunt
vl̄ debent petere partē bonoꝝ male acqui-
sitoꝝ. ff. fami. heriscun. l. Cetero. multo p̄
hoc est p̄tra legem xp̄ianorū si sic est cōtra
iura infidelium q̄ quis accipit partem de fi-
nibus alterius qui habet terrā confinē si-
ue quia nō patitur vicinus fines habere si-
ue quia illos artauit vel amouit in toto vl̄
in parte sicut ps. ff. fini. re. per totū. Quan-
tomagis ⁊ p̄ propter tales iniusticias si-

cut dicitur Eccli. xli. Filioꝝ peccatoꝝ pe-
riet hereditas. Iusti autē hereditabunt ter-
ram. **B** De sc̄da hereditate dicit in
ps. Dñs pars hereditatis mee. Nec nullo
modo est alienāda ex quo nō lz abbati de
voluntate ppria alienare res monasterij.
xij. q. ij. Abbatibus. nec ep̄o. ex de re. eccle.
alienan. vel nō. ep̄i. ex quo res sacra ad p-
phanos vsus alienari nō d̄s. s̄. b. iij. Adul-
to maiori rōne quilibet d̄s custodire sine a-
lienatione hereditatē gr̄e di. illud. iij. Re.
xxj. Propitius sit mihi de⁹ ne dem heredi-
tatem patrum meoꝝ tibi. hereditas per
quā saluati sunt patres nostri est gratia.

L De tertia hereditate. Job. xxvij.
Nec ē ps hoīs impij ap̄d deū ⁊ hereditas
violentoꝝ quā ab oīpotenti suscipient hec
est fortiter fugienda. Nā ex quo mūdi ho-
nores sunt fugiendi q̄ delectāt. viij. q. j. in
scripturis. maiori rōne pena inferni q̄ cru-
ciat ⁊ si heretici ⁊ excōicati sunt fugiendi.
xxiij. q. j. Oīs igif ⁊ demones cū heredita-
te mala quā habent. Diere. xij. Hereditas
mea quasi leo in filua.

h iij.

Hereticus habet

h cū alijs pctōribus ⁊ alijs cum
eo similitudinē. Primo i cul-
pe perpetratiōe. Sc̄do in pe-
ne d̄denatione. Tertio i p̄nie susceptione.

A Primū ps qz sicut ille d̄ hereti-
cus q̄ male credēdo in ias dānatā heresim
incidit. xxiij. q. j. Achati⁹. Ita ille pctōz q̄
puerse agēdo cōmittit aliqd̄ de pctis mor-
talib⁹. Et sicut nō solū ille d̄ heretic⁹ qui
noxias ⁊ malas opiniōes inuenit. s̄ etiā q̄
iuentas sequit. xxiij. q. iij. heretic⁹. ita non
tm̄ ille d̄ supb⁹ ⁊ van⁹ vel alteri⁹ pcti reus
q̄ ē inuētoꝝ nouitatū vl̄ iuramētoꝝ s̄ etiā.
vñ. Ro. j. digni sūt morte nō solū q̄ faciūt
ea s̄ q̄ p̄sentit faciētib⁹ ea. sicut ille ē pre-
cisus ab ecclie vnitare p̄pter pfidiā. xxiij.
q. j. c. j. ita iste p̄pter malā vitā q̄ facit ma-
los xp̄ianos peiores infidelibus. s̄. f. vj. a.
Et sicut ille ē manifest⁹ heretic⁹ q̄ apte p̄di-
cat p̄tra fidē. ex de ver. sig. sup̄ q̄busdā ita
de pctōre māifeste agēte p̄tra mādata dei
⁊ sicut ille q̄ hereticū defendit nō solus est
heretic⁹ s̄ heresiarcha dicēd⁹ ē. xxiij. q. vl.
q̄ alioꝝ. ⁊ iō oēs aduocati ⁊ notarij p̄ her-

reticis aduocātes vl̄ instrumēta scribētes
sunt infames ⁊ excōicati. ex de here. si ad-
uersus. ⁊. c. excōicamus. s̄. iij. Ita defensor
pctōris est corā deo excōicat⁹. s̄. a. xiiij. a.
⁊ sicut infidelis negat deus d̄bo. ita pctōz
facto sicut. s̄. d. ix. a. **B** Quātum ad
sc̄dm sicut heretici cōpellēdi sūt ad fidem
quā d̄relinquūt. xxiij. q. iij. nūmū ⁊ oīa. c.
vsqz ad finē q̄stionis ita ⁊ pctōres ⁊ ps in
ps. Imple facies eoꝝ ignominia ⁊c. Et si-
cut reges ⁊ p̄ncipes terre debēt p̄sequi her-
eticos ⁊ tueri eccliam ita deberēt iuuare
in correctione pctōꝝ. s̄ Esa. j. P̄ncipes tui
infideles socij furū. ⁊ i ps. Assiterūt reges
terre ⁊ p̄ncipes ⁊c. ⁊ sicut ep̄i negligentes
p̄tra hereticos d̄nt deponi. ex d̄ here. excōi-
cam⁹. ita de⁹ vult depōere remissos vitioꝝ
correctores. Luc. ij. Deposuit potētes de se-
de ⁊c. Et sicut in crimine heresis nō percit
filijs cōtra bona paterna sed corporaliter
eis priuatur. ex de here. v̄gentis. ita in cor-
rectione peccatoꝝ nulli est percendū. Ero-
di. xxiij. Ite ⁊ cedite de porta in portā per
medium castrorum ⁊ occidat vnusquisqz
fratrem suū ⁊ amicum ⁊ proximū. Sequi-
tur vt detur vobis benedictio. Et sicut her-
eticus est cōpellendus redire ad fides du-
plici pena. scz per rerum temporalium spo-
liationem. dist. viij. Quo iure. post mediū.
xxiij. q. iij. Ipsa pietas. ⁊ per corporalem
punitiōē. xxiij. q. iij. Displicet. Ita ⁊ ps.
Et sicut in punitiōe hereticōꝝ nō ad res
eoꝝ s̄ ad salutē est habend⁹ respect⁹. xxiij.
q. iij. Ipsa pietas. exēplo apli dicentis. ij.
Loy. xij. Nō q̄ro vestra sed vos. Ita nec ⁊
ps. S̄z heu hodie oēs q̄ sua sunt querunt.
Phil. ij. **L** Quātū ad tertiū sicut
rediēs ad fidē ecclie d̄s recipi cū scriptura
q̄ cōtineat detestationē p̄teriti erroris et
vere fidei p̄fessionē. j. q. vij. Si q̄ voluerit.
⁊. c. maximū. Ita pctōz cū p̄trōe de malis
p̄teritis ⁊ cū p̄posito bñ viuēdi in futuro.
Job. v. Noli iā peccare. Et sicut humilr re-
deūtes ad p̄stinā dignitatē restituūtur de
benignitate ecclie. j. q. vij. didici. ⁊. c. maxi-
mū. ita ⁊ ps. Et sicut heretic⁹ pōt toties re-
ciduare q̄ comburitur. extra de hereticis
Ad abolendam. Ita multotiens cadunt
peccatores. q̄ vltimate non resurgunt im-
pij in iudicio neqz peccatores in consilio
iustorum ps.

h ij

37

Honor

propter teipsum quia sicut neophici. id est
noui in fide cū xpi fidelibus debent cōuer
sari vt in fide et moribus pficiant. xxviii. q
i. Judeoz. Ita vtile est q̄ quilibet puerse
tur cū bonis qz scriptū est cū sancto san
ctus eris et maxime non sit multū solidus
vt sis firmus in statu gratie. Eccli. xxvii.
tracta de honestate etc. **T**ertium
p̄ quia sicut bona vita est nobis necessa
ria p̄pter nos. Ita bona fama propter ali
os. xi. q. iij. nō sunt audiēdi. et. xi. q. i. nolo.
f. ij. a. Igitur sicut p̄cipitur. j. Thessa. iij.
Doneste ambuletis ad eos q̄ foris sunt.

D vij.

Honor celestis ē

H Primo diligēter q̄rendus q̄a
est gloriosus. Secūdo honor
mūdanus est fortiter fugien
dus qz periculosus. Tertio honor proph
anus est totis viribus recusandus quia est
p̄ntiosus. **R**atio p̄mi est bona
qz si ad honores mūdi sine labore nō pue
ritur multo fortius ad honorem eternū.
di. lxj. miramur et ex quo amatores hui⁹ se
culi multa veratione et tolerantia querūt
honores mūdi. di. xlvij. Omnes. Nōne iu
stū est q̄ dilectores dei etc. et p̄t̄ qz de illis
d̄r̄ i ps̄ Inimici d̄ni morit̄ honorificati fu
erint et exaltati etc. s̄ dilectori dei inq̄renti
verū honorē est honor et glia in secula se
culoz. j. Thim. j. Et quo p̄t̄ qz nemo debet
plus affectare tp̄alem honorē q̄ eternam
salutē. ex de renātia. nisi cū prudē. Nec tu
multus mūdanoz vl̄ multitudo facientū
p̄trariū deberet in hoc aliquē impedire qz
nō est declinandū a iure cōmuni p̄pter tu
multū populariū. di. lxj. docendus. qz ius
honor et voluntas illi⁹ est potius attenden
da cui honor et glia et imperiū sempiternū
Amen. j. Thimo. vj. **R**atio secū
di est bona. qz licet stat⁹ honoris q̄ alicui
offertur sit licitus et meritorius bene se ha
benti tñ est fugiendus p̄pter periculū vel
inuite suscipiendus qz honores sunt fugi
endi et fugientib⁹ offerendi. viij. q. j. In scri
pturis. qz qui reputat se dignū p̄ statu ho
noris est p̄sumptuosus et indignus sicut il
le canonic⁹ de quo casus ponitur. q̄ data
fuit ei p̄t̄as eligendi ep̄m q̄ iuravit eligere
meliorē et cū reputaret se talē elegit seip̄s

Hospitalitas

queritur an electio valeat et videtur q̄ sic
quia aliter fuisset periurus qd̄ est prohibi
tum. Exo. xx. et ex de iureiu. Si vero. et fecis
set p̄tra conscientia qd̄ est mortale pctm̄
xxviii. q. j. c. Oēs. s̄. Ex his. Itē nō est rece
dendū a recta significatione verborū. ff. de
lega. l. Si aliter. Cōtra p̄mo qz nullus po
test seip̄s presentare. ex de iur. p̄ro. p̄ n̄ras.
secūdo quia sicut inter dantē et recipientē
est distinctio. ex de institu. Cū ad nostrā
ita inter electū et eligentē. tertio qz nullus
pōt seip̄m baptizare. ex de bap. debitū. nec
p̄tor pōt se tutorem dare. ff. de tutori. et
curato. da. ab his. l. P̄tor. et qz nullus de
bet gerere vicē duarū p̄sonarū. C. de asse.
l. Nemo. et quia nullus sumat sibi honores
sed q̄ vocatur a deo. Heb. v. Ideo dicūt li
bri iuristarū q̄ electio nō valet. Argumen
tū ad hoc per qd̄ p̄nt solui argumēta con
traria. e. iij. b. **Q**uātum ad tertium
honor p̄phanus est duplex. p̄mo qñ quis
h̄s inuidiā de honore alieno et honore alie
nū nititur minuere vt honor suus augeat
vel qñ de hoc letat. di. xcix. nullus. a. iij. e.
et. f. xi. b. vbi d̄r̄ q̄ honor indebite oblat⁹ ē
respuendus. maiori rōne appetitus est fu
giendus. sc̄do qñ q̄rit honorari p̄ supbiā si
cut q̄ caputia habet picta et capita insensa
ta in q̄bus pictura exterior est signū q̄ est
paruus sensus interior qz sicut in templo
imagines auree vel colūne marmoree nō
depingunt. s̄ alia q̄ sunt minoris valoris
sic in p̄posito p̄pter qd̄ talis ornatu⁹ res
probat. di. xli. parsymonia. tanq̄ mali in
teriores ibidem. c. clericus. et ex quo sic est
noli q̄rere cathedrā honoris. Eccli. vij.

D vij.

Hospitalitas r̄

H te obseruata est. Primo opus
latissime charitatis. Secū
do p̄ciose necessitatis. Tertio
maxime vtilitatis. **R**atio p̄t̄ qz
hospitalitas exercenda est ad oēs indiffe
renter. di. xli. q̄scamus. vbi Crisosto. sup
eplam ad Hebre. nos informans inquit.
Abrahā q̄ hospitalē se circa oēs ostēdebat
si scrutator eēt p̄tra refugiētes ad se nūq̄
angelos hospitio recepisset. s̄ cum alijs re
pelleret. s̄ qñ oēs recipiebat angelos rece
pit. Nō em̄ ex vita illoz quos accipis mer

312

217

cedem tibi retributurus est deus. sed ex voluntate et honorificentia multa ex misericordia et bonitate. Ad idem ambro. lib. de offici. Videt inquit quod abraham deum suscepit hospicio dum hospites querit et Loth angelos suscepit. unde scis an et tu suscipis hominem an tu suscipis christum cuius christus in hospite suo sit et dicat. Matth. xxv. Hospes eras et collegistis me. et qui vos recipit me recipit. Matth. x. Et sicut hospites pro amore dei sunt curialiter recipiendi ita recepti debent se fideliter et utiliter habere ad receptores ne sicut dicitur. xii. q. i. Ecclesiast. s. his. ita respondet post medius. Alius in pera. ignis in sinu. serpens in gremio. qui male remunerant suos hospites. vñ in Prover. dicitur. Qui serpentem in sinu suo nutrit percutitur ab eo hec ibi. christus ipsum hospitio recipientes illuminavit. Luce vlti. Helyas viduam apud quam hospitabat cum filio pavit et filius eundem mortuum resuscitavit. iij. Regum. xvij. Item helyseus filium sunamitis hospiti sue de morte suscitavit. iij. Reg. iij. et raab per hospites receptos fuit salvata cum tota domo sua. Josue. ij. et angeli a loth recepti ipsum cum filiabus de incendio liberaverunt et beatus dominicus hospitium suum hereticum ad fidem christi convertit. et christus receptus a zacheo dixit. Hodie salus domui huic facta est. Luc. xix. Talis hospitalitas tam ex parte recipientium quam receptoris commendatur. di. xli. s. j. et omnium et sanctorum ibi persuadet ex emplo. Sic igitur sitis hospitales sine murmuratione. i. Pet. iij. dantibus temporalia detis spiritualia. B. Secundum etiam patet quod inviolabilis hospitalitas etiam apud barbaros qui non habent fidem christi custoditur. xxxij. q. vij. offerebat. maiori ratione inter christianos inter quos prelati et religiosi maxime tenent. di. lxxix. nolumus. et. xij. q. i. q. 2. et. q. ij. mos. res enim clericorum debent esse communes specialiter ad susceptionem peregrinorum et hospitum. xvj. q. i. quoniam quicquid. quod prelati domum suam hospitibus claudens non potest esse hospitalitatis exhortator. di. xli. c. j. Item necesse est quod quilibet potens sit hospitalis quod sicut electus in episcopum a confirmatione repellitur propter inhospitalitatem. di. lxxxv. Florentinum. Ita etiam alij a celo quod sicut dicitur Sap. xix. detestabiliorum inhospitalitatem instituerunt.

¶ Tertiū insup p3 quia p deo reci

piendo non das sed recipis. di. xli. qui escaimus. hic namque talis recipit gratiam et in futuro gloriam. unde beatus Gregorius in omel. sup illud Matth. x. Qui vos recipit me recipit. pensate quanta sit virtus hospitalitatis. Ad mensuras vestras christum recipite ut vos ab eo ad eterna premia recipi valeatis prebete modo christo in peregrino hospitium ut vos in iudicio non quasi peregrinos nesciat si ut proprios ad regna suscipiat. di. illud Matth. xxv. Hospes eras et recepistis me venite benedicti etc. Ex quo ergo sic est. hospitalitatem nolite oblivisci. Hebr. xij.

D ix.

Humilitas tri-

h

plex. Primo quidam est boni christiani ostensiva. Secundo quedam coacta et asinina. Tertio quedam ficta et

vulpina. A. Prima est in quibusdam admirabilis. in quibusdam commendabilis. Et in omnibus utilis. et primum per di. xxx. hec autem scripsimus. vbi dicitur. Nos autem virginitatem cum humilitate admiramur. scilicet laudando et continentiam cum castitate et religionem deo acceptissimam dicimus et renunciaciones secularium negociorum atque actuum cum humilitate approbando laudamus hec ibi. Et ratio illius admirationis et commendationis est bona: quod quod ex victoria aliorum hostium anime elatione metis victor aliorum aliquoties vincit iuxta illud Augustinus in regula bonis operibus. Supbia incidit ut peccat. Necesse est quod quod alios hostes vicit per mundicias vel religionem quod est supbia vicit per humilitatem et dicitur gliefrat humil. Ja. j. Secundum est per di. xxx. ecce. vbi dicitur quod humilitas in prelati est commendabilis. quod nihil fulget in epicali ceruice splendidius quam humilitas. di. contra ante fi. et quod boni pastores student potius per humilitatem mansuetudinem peccantes reuocare quam per austeritatem nutantes in foueam perditionis procellere. di. xlv. Recedite pro quod quanto maior es humilia te in omnibus. Eccli. ij. exemplo dei qui non habet et facti exemplum dedit humilitatem. di. xcij. dominus. et. ix. q. ij. nullus autem fit. Mat. xj. discite a me quod mittis super et humilis corde. Tertium est per di. de pe. di. ij. cir. a principio. vbi dicitur quod humilitas est primum fundamentum. Est igitur utilis penitentibus et alijs omnibus hominibus quod omnes indigent addiscere si humilitas docetis et discitis suadet. di. xxxvij.

h iij

Iactantia

sedulo et qui sibi vult ab alijs humiliter obediri et ipse suis superioribus obediat. ij. q. vij. qui se scit non tamen sic eis subiciat ut eorum vitia sequat. ij. q. vij. admonendi. quia humiles spiritu saluabit in ps. et nullum alium s. a. xix. c. et c. ix. b. **B** Secunda scilicet coactam humilitatem habet ille qui humiliatus est velit nolit sicut asinus portat onus. ij. Regum. viij. Percussit philistinum et humiliavit eos dispersi sunt nec compuncti etc. sed hec non valet quia sicut neophiti et totius humilitatis ignari ad regimen ecclesie non sunt assumendi. di. xlvij. s. j. ita nec ad ordines vel dignitates angelorum. quia exaltauit humiles. Luc. j. Et superbis resistit. humilibus autem dat gratiam. Jaco. iij. **T**ertia fictam humilitatem habet ypocrita qui fingit se humilem ut lucratur vel laudetur de quo Eccli. xij. Si humiliatus vadat curam abice animum tuum et custodi te ab illo quia ficta humilitas est cum supbia mixta vij. q. j. In scripturis in fi. hec non valet quia humilitas non est ubi est falsitas. xxi. q. ij. Lum. et c. Incauti. sed in tali est periculosa falsitas: quia ex quo mendacius in confessione dicis causa humilitatis est periculosum et prohibendum. xxi. q. ij. Cum humilitatis. Non est dubium quin illud sit peius ergo melius est humiliari cum mitibus quam diuidere spolia cum superbis. Prover. xvj.

Iactantia est

triplex. Primum quandoque de propria bonitate. Secundo quandoque de nuda vanitate. Tertio quandoque de diabolica prauitate.

Prima est ruinosa. Secunda periculosa. Tertia pernicioosa. **A** Prima est ruinosa quia facit hominem ruere de statu gratie in casum culpe sicut petrus. vij. q. j. Imitare. ubi Ambrosius. asserit quod petrus lapsus est quia dixerat et si alij scandalisati fuerint in te si non ego quis alius iure de se presumat. glo. Argumentus a maiori quasi dicens. Ex quo ipse non potuit iactare se sine casu quis non strus poterit. Sequitur in decreto denique David quia dixerat ego dixi in abundantia mea non moueboz in eternum. glo. id est in confidentia mee bonitatis eam sibi iactantia ob-

fuisse confitetur dicens. Auertisti faciem tuam a me et factus sum conturbatus. hec inquit Ambrosius dicta sunt ut sciatis neminem se iactare debere ostendendo ut verbis utar Dester. j. Magnitudinem et potentiam et iactantiam potentie sue. **B** Secunda iactantia est periculosa quia ponit hominem in periculo perditionis omnium quod per iactantiam suam lucratur exemplo illius de quo casus ponitur quod clericus quidam a studio reuersus dicebat se iuris peritus. Episcopus autem talem desiderans pro negocijs ecclesie sue hac contemplatione ei prebendam assignauit tandem penitus in iure ignarus apparuit episcopus ei vult auferre prebendam queritur an possit. videtur quod non. primo quia prebenda fuit ei pure et simpliciter collata ergo cum prebenda fuerit donatio nullam postea recipit conditionem. C. de dona. que sub mo. l. perfecta donatio. et xvij. q. iij. sunt qui opes. secundo propter simplicitatem non debet aliquis a beneficio amoueri si dabit ei coadiutor ex de clerico egrotante de rectoribus. et xvij. q. j. sunt. tertio quia conditio per qua data fuit prebenda expressa non fuit ergo ea cessante nulla datur repetitio. C. de p. di. ob cau. da. l. Si repetenti. quarto quia episcopus debet ipsum instruere. xj. quest. j. placuit quinto quia qui promissit seruum peculatus sufficit si habet minimum peculium. ff. de re debito. l. Si quis. Ad oppositum. primo quia fuit viciosus. s. c. xvj. c. secundo quia falsus rumor de se seminavit qui ei prodesse non debet C. de heredi. institu. l. Si pater. tertio quia inutilis inuenitur ergo ab ecclesia amouendus xv. q. vj. Alius. et xvij. q. ij. Si quis abbas et C. de officio prefectorum illirici et orientis. l. Si quos. preterea causa collationis cessante cessare debet effectus. xvj. q. j. generalr. Item tacita conditio intelligitur si idoneus reperiat. ex de rescrip. Lum a deo. ergo ab ecclesia amoueat ne dolo suo vel malitia commoda reportet. ex de eo qui du. in mat. qua pol. per adulte. c. j. circa fi. dicunt quidam iuriste hunc non esse priuandum quorum dictus et si verum sit quo ad ecclesiam militantem ubi admittunt digni et indigni tamen casu predicto sunt omnes ei similes qui per dolum vel symoniam vel quibuscumque alijs vijs malis beneficia capiunt ecclesiastica quia fures illi sunt qui non intrant per hostium. Johan. x. Non

tamen est verus de ecclesia triumphante in qua nisi digni promouentur. et ideo de illa sunt repellendi in quo periculo videtur esse maior pars promotorum et ordinatorum quod nullus deum decipere potest quod dicit Hieronimus. xlviij. Factancia eius scio. Et de tertia iactancia Proverb. j. Et ante cum malefecerint et psal. Gloriantur in malicia. r. ij. Malachia. x. Maldicebant et sermones nephandos iactabant etc. **I** ij.

Ieiunium triplex

I codicio. Primo erigit tempus certum. Secundo reddit animam sanam. Tertio ducit ad eternum premium. **A** Quantum ad primum tempus ieiunandi propter alias vigilias et ieiunia que ecclesia precepit obseruari est tota quadragesima exceptis dominicis diebus quod ieiunium est tam stricte obseruandum quod qui unum diem frangit videtur violasse totam quadragesimam de conse. di. iij. Non liceat etc. Non oportet cuius ratio est non solum quod christus Moyses et Helias leguntur tot diebus ieiunasse quorum ieiunio congruum est nostrum conformari: sed quia illi dies sunt quasi decima dierum totius anni sicut igitur alia bona decimam ita iustum videtur quod dies nostros decimemus et sicut subtractio aliarum decimarum non fit sine periculo ita nec dies quadragesime: quod dicit canon. quod qui diem unum vel plures frangit decimam non soluit de conse. di. v. quadragesime. c. Ieiunium Item clerici debent ieiunare per septem ebdomadas ante pascha di. iij. Statuimus Item ieiunium quattuor temporum est ab omnibus obseruandum. di. lxxvj. Ieiunium. r. c. Statuimus et vigilia Mathie. extra d. ver. sig. quesuit. et tres dies rogationum. de consecra. di. iij. Rogationes. Et in cena domini. de conse. di. iij. Non liceat. Vita ergo ducamus in ieiuniis multis. ij. Loy. vj.

B Quantum ad secundum quod ieiunium reddit corpus sanum ostensum est supra. a. iij. a. quod etiam sanat animam propter quod metes sanctificat et vulnera sanat de conse. di. v. sunt tibi quod sicut medicus corporis imponit in firmo abstinentiam pro sanitate corporis ita medicus anime et propter quod satisfaciatur de commissis et omissis dist. lxxvj. Igitur. In illo scilicet qui veraciter dicere potest humiliabatur

in ieiunio animam meam qui cum ieiunio corporis habet ieiunium spirituale de his duobus ieiuniis habet di. v. Ieiunium. quod mundicia carnis obseruanda est in ieiuniis di. xvij. Habeat. ergo sanctificate ieiunium Iohannis. ij. **E** Tertium patet quod quibus contingit quod hereditatem quam videri dicit pro gulose viuendo filius parce viuendo redimit et recuperat sic de primis parentibus et patet. vñ Hieronimus. in epla. Sula nos de paradiso eiecit ergo optet quod esuries nos reducat: sed in hoc casu magnam et precipuam est ieiunium spirituale scilicet abstinere a peccatis de conse. di. v. Ieiunium. r. c. Nihil et ad tale ieiunium vocat nos de. Iohannis. ij. Conuertimini ad me in ieiunio et fletu et plactu. **I** iij.

Ignorantia triplex

I primo sciendorum et hec est vituperabilis. Secundo agendorum que est quibus excusabilis. Tertio fugiendorum et est laudabilis de ista triplici ignorantia vide dist. xxxvij. Quamuis. r. e. sequetur. **A** Quantum ad primum ignorantia est vituperabilis et excusata nullus in his que homo scire debet et tenetur et posset scire si vellet et est ignorantia iuris di. xxxvij. Ideo. r. c. sequetur. quod noluit intelligere ut bene ageret etc. Igitur ignorantia legis nature. hec scilicet facias alteri quod tibi vis fieri et quod tibi non vis fieri alteri ne feceris dist. j. Humanum. Ne minime excusat di. xxxvij. c. j. In glo. r. c. de iniuria vocan. l. venia. qua lege indulgentia non datur liberto inhonorati patronum suum qui ipsum de nihilo fecit aliquid quam ipsum legitimum hinc se dicat iura ignorare que precipiunt patronum honorare quod naturali ratione patrono est honor exhibendus. protra quam faciunt qui filium dei inhonorant verbis ut iuratores vel turpia loquentes vel qui inhonorant facto ut omnes peccatores quia ipse de nihilo fecit eos filios dei. et de seruitute dyaboli dedit eis libertatem glorie filiorum dei Ro. viij. Qua libertate christus nos liberauit. Gal. iij. et non solum ipsum sed etiam deum patrem inhonorat quod iniuria facta filio. i. christo vel bono christiano in prius potestate exiit fit et prius. instit. de iniur. s. patitur. et Jo. v. quod non honorificat filium non honorificat patrem quod misit illum. Et sic tenetur

Incarnatio

tur scire iura naturalia ita et diuina videlicet articulos fidei. et precepta decalogi et hmoi C. de leg. l. leges. et debet oes huiusmodi illas viuere. C. de leg. et p. l. dignavor. vide infra n. ij. c. Talius. g. ignorantia est mala oib? adultis et piculosa qz est mater cuctoz erroz di. xxxvij. Ignorantia. et nemine excusat sic iudei qd xpm adhuc venisse ignorat j. q. iij. c. vlti. Et h ignorantia talis sit oib? danabilis est tñ multo piculiosior sacerdoti qd ducatu alijs pbere dz di. xxxvij. c. Ideo. s. vt itaqz. Esa. lvj. Ipsi pastores ignorauerunt intelligentia et tñ multi sunt qd libeter sciret dispositiones infirmitatis corpis vt se a morte corporali custodirent et sup b medicu pfuleret et nolunt scire nec audire picula aiay suay scz quod detinent ea q antecessores sui iniuste acqstierunt nec quod ipmet multa faciunt p legē dei et ecclesie vt euadāt mortē eternā. et talis ignorantia ignorabit. c. vj. b. di. xxxvij. Qui ea. ibidē addit decretū dñi. b. gre. qui inquit stultus est in culpa. sapiēs erit in pena. d. cū illis Sap. v. Lassati sumus in via iniqtatis et perditionis viā aut dñi ignorauimus Job. xvij. Iste locus est qd ignorat deum.

B Quantū ad secundū de ignorantia facti qz aut factū est licitū vel illicitū cui? fortune ignorant si sit licitū aut ignorantia est pbabilis qd pbari pōt. et inuincibilis aut crassa supina. pma excusat. s. bi gra. Citat? corā iudice pcuratorē mittit sic pz in aliqbus casib? qd p viā occidit dñs h ignoras (qd ppter stumaciā excōicatur?) celebrat excusat qz facta pitissimos fallūt. j. q. j. si qd a symoniacis. et ff. de iur. et fa. igno. l. in oī tpe. et. xij. q. v. De occidēdis. Alia scz crassa et supina cū aliqs dicit se ignorare qd est publice factū in ciuitate nullū excusat di. xvj. dicitis. xij. q. ij. qui diuinis et humanis. h pleni inuenies. j. q. iij. s. vlti. in fi. In facto nō illicito null? videt excusari de malis fortunis ptingētib? .s. qd dānū sequit ex occasiōe: qz dānū dāni occasiōe culpa interueniēte de toto dāno tenet. d. j. b. lz dānū ignoret Licet g dñi terray legē ignoret p quas excōicant oes illi q suis pcipiunt vel alios licentiāt ad nocēdū excōicatorib? qd ipos dños vel mīstros suos excōicauerunt. sic pz de sen. excō. Quicūqz in. vj. Nō min? ligant dicē

tes q miles non tenet scire legē. vt. C. de iur. delibe. l. scim? Arma inquit magis scire qz iura milites legissator existimant. Quib? rñdet q tenent scire qd nemini debent facere damnū nec per se nec p suos: quia hoc est cōtra legē naturalē et diuinā quoz ignorantia eos nō excusat vt dictum est in pncipio ist? ca. et q possent alios cōsulere de periculo suo. Recte igit? sicut rusticus nō excusatur de ignorantia legū vbi pōt habere consiliū a discretiorib? sic pty ff. de iur. et fac. igno. l. j. in glo. et l. regula. ita nec quicūqz alij qui viuūt sicut gētes q ignorat deū. j. Thess. iij. **E** Quā tū ad tertiu bona est ignorantia illoz que dant occasiōē peccādi q nescire meli? est q scire di. xxxvij. qzuis glo. arguit cōtra qz ois sciētia a deo est di. xxxvij. Legi? .s. hinc et bonū est scire mala vt ea vitemus ibidē. c. qui de mensa si qd veri. dic q ois sciētia bona est: s. aliqua dicit mala illi cui dat occasiōē peccandi sicut Ade fuit malū pomū paradisi vt. xj. q. iij. Quid ergo. et iude bucella. j. q. j. s. ponif. n. nec mīrū. de cō. di. ij. et scā. h ibi tē. **F** iij.

Incarnatio iesu

i xpi. Primo seruientes legitimauit. Secdo imitantes illuminauit. Tertio peccātes ad iudiciū vocauit. **A** Quantū ad primū ideo deus naturā humanā assumpsit vt genus humanū qd erat in seruitute peccati legitimaret. necessitas aut illius legitimatiōis patz. Nā scitis q puer nat? ex mīmoniu non pōt eē legitim? ad ordines. et hereditatē nisi legitime p habentem ptātes legitimādi vel p sequēs mīmoniu sup. f. x. a. Sic totū gen? humanū qd fuit natū aī legitimatiōē seu despōsationē nostre nature quā de? fecit in sua bñdicta incarnatiōe. d. Spōsabo te mihi in sempiternū Osee. ij. Fuit illegitimū ad ordines angeloz et hereditatē celi di. in ps Seru? tu? sum ego et filius ancille tue. qz nō est aptus p pdictis. Eph. ij. Eram? filij ire et nō potuit legitimari nisi p hntem ptātem legitimādi ergo nrām naturā assumpsit: qz fecerunt se et nrām naturā vnū spūale mīmoniu vt adoptiōē filioz dei recipiem? Gal. iij. et sic qd pz? erat ille